*Sternutus ejus splendor ignis (seu lucis); et oculi ejus ut palpem dilucili. Juxta Schultens notionem, amphibia quo diutius spiritum suum sub aqua cohibent, eò vehementius, ubi primum emergunt, illuminant, spirituosis quo dñi cohibitus cum in modum effervescent et ad eo violenter erumpit, ut flammis evomere videantur. Tenues sunt oculi crocodilii, sed undas maximè penetrare dicuntur. Inde *Egypti* oculi ejus, ubi primum ex aqua emergit, soli, è sinu maris, ubi quisceres supponeret, orienti assimilantes, *antis* concursum a hierachylinum signum efficeré.*

*De ore ejus lampades procedunt; scintillis ignis prossilient. De naribus ejus procedit fumus, sicut olie successus et fervens. Halitus ejus prunas ardore facit, furensque ignis in conspicuo ejus egreditur. Hic besita predam suam in terra insequens describitur; apertum igitur est os ejus, incredibili vehementia halitus emittitur, quasi fomus appareat, tantumque caloris gradum oblitum, ut urens ignis videatur. Fortissime quidem sunt et hyperbolice figure, quibus poterit uitium, sed iis pars sunt que in Ps. 17, 9: Ascendit fumus è naribus ejus, et ignis à facie ejus exarist; carbones successi sunt ab eo.*

*In collo ejus moratur fortitudo, et faciem ejus praecedit destructio. Fortitudo et destructio hic animantur. Prior in collo ejus residet, quasi potentia ejus signum, vel motuum ejus regula; posterior vero quas saliens saltansque ante eum, dum predam insequitur, ad exprimendum horrendam ab eo patratam stragem.*

**Membra carnium ejus cohaerentia stib, firma sunt, nec  
ullo modo viam dabunt. Cor ejus indutum tanquam  
lapis, quasi inferior mola asinaria durum est. Vehe-  
mentes iste similitudines non materialem tantum, sed  
et moralem duritiam denotare possunt, foram et im-  
placabilis ejus naturam. Elanius crocodilum voca-  
torum carnis voratorum, animadivitque immutissimum.**

Cum sex extiderit, potentes expescerunt, commotione  
conturbati quam in aqua exsat. Gladius aggressoris ipsorum  
icitu frangitur, sicut et hasta, jaculum aut harpago. Per  
item quasi paleas reputat, quasi lignum putridam esse.  
Non fugabit eum vir sigillatus; in stipulam versi sunt  
et topides funde. Quasi stipulam bellicis securi recipiat,  
et deridet vibrantis hastam. His vocibus vivido  
modo vires, fortido crocodilique intrepidae descri-  
buntur. Nil nisi timorem incutere potest. Si quis illum  
aggregatur, nec gladii, neque jacula, neque hasta  
in illum proficiunt. De eo inter viatores convenit pelle-  
re acutis gladiis esse imperviam.

*Cubile ejus sunt silicis fragmenta, quæ fracta rupe  
in lutum effundit. Obscuræ est clausula hæc, et di-  
versis modis redditâ fuit. Idea hæc esse videtur quod  
nemp̄ levithianæ quiescere potest in acutis rupibus et  
axis, non magis reputans quam si in luto quiesceret.*

### PARS III. ZOOLOGIA

*Fervescere facit quasi ollam profundum mare; astum  
at angustum aquilum. Post cum lucet semper, profundum  
spuma candida circumfunditur. Ut ampliore hujus  
bestie virium ideam suppediet poeta, motum ejus  
in aquis effectus describit. Ubi igitur crocodilus in  
altum se immergit, violenta commotio liquorem  
in olla ebullienti apprimè assimilari potest. Ubi vero  
in aquarum facie immatet, undas ut cymba scindit,  
spumagine albescere facta; eodem tempore cava ejus,  
quasi gubernaculum, post ipsum fluctus sumis abe-  
scunt et quasi lucis semita scintillare facit. Hac vulgares-  
sunt apud poetas imagines. Sic Homerus (Odys. lib.  
12, v. 235) ut à Pope veritutis: *Tumultuantes ebulliuntur  
fluctus, commoti sunt, sumis abe-  
scunt, vasta surgunt  
confusio, quasi aqua super flammeo igne ebullientes.**

Sui similem super terram non habet inter ea etiam  
qui timoribus inaccessibilita facta sunt. Omnia arrogan-  
tia despicit; ipsi est rex super universos filios superbie.  
Animadvertis docto Good omnes interpretes in erro-  
ne esse lapsos existimando filios superbie vel arrogan-  
tia ad feras bestias aut hominis mons monstruoso-  
referendos. Longè hominis superbie et arrogancie  
illegitime in propriam suam fortitudinem confiden-  
tia, quam humiliare sublimis bojus loci scopus est  
ignobilis est ipsi, inter ipsum brutan creationem  
creature assignavisse quam agredi non audet, et  
qua omnem ejus superbiam et ostentationem, et ja-  
ciantum ridet, iliumque in omnibus his casibus rea-  
lens sum parvitanum et inferioritatem sentire cogit.

Et si divinitus anima mirans bestiae descriptionem et difficile forsan impossibile est ultare in alicuius avi aut regionis lingua descriptionem inventare quam tam miri sibi constet. Unicum totum et æquum exquisitum efficere videtur.

Suscitat Leviathan in cap. 44, 8-10, ejusdem libri quasi ineluctabilis ruina exhibetur. Naturæ consuetudinem et ut terribilis injuriæ eventus in vehementissimi abhorrentie vocibus mentio feret, iisque lugentior qui ita miserabiliter periret, amarissimam calamitositatem impetrantes. Ejus loquendi modi autem ultum at fatalem ortus sui noctem execratur. Jam invocat.

Voce Leviathan in Ps. 78, 14, Pharaonem representari supponere licet, quemadmodum rex Egypti ad Ezech. 29, 5, vocatur: *Daech magnum* (se crocodilus) qui *cubat in medio fluminis suorum*, atque, ait D. Merrich, si Arabicu lexographi, a Bocharitate, citati, recte asserant Pharaonem in lingua *Egyptiaca* crocodilum significare, aliaque esse poterit ad ejus nomen in his Psalmite et Ezechielis textibus absit, ut ad draconis nomen fiebat, quando Herodius in amarulento joco ab Aristotele, Rhet. lib. 2, c. 2, relat, ali leges eius que severiores erant, leges esse non nominis sed draconis.

UNICORN

Numquid volet altus unicornis (seu rhinoceros) qui dominum præter me non novit, ad presepe tuum mugire vel à te subsidium petere? Numquid jugo tuo non assuetus

*subjicit humerum, vel obnientes glebas franget, et super sulcis tuis sumabit? Cùm magna sit vis ejus, ito confide in eum curis vacuis; colla ejus totius anni labores impone, jube illum ad limina tua astates (seu messes) afferre, onusque sum inter collectos tuos aceros depone.*

(Young, Job translatio.)

Lectori parum prodesset varijs signifikatione expondere opiniones quo de identitate bestie, qua in nostra Biblia versione unicornis designatur, habita fuerint. *Oryx*, quedam feri capri species; *urus*, quedam feri vituli species; quedam cervi aut dame species; et *rhinoceros* ipse, sive simplex cornibus sive duplex habuerunt qui aperte se sacra scriptura reem predicate.

Quid autem hanc bestiam dubius animalibus consociaverimus, hand dubie inferetur aliquam adesse illum cum nota quodam animali identificari difficultate. Res ita se habet: dám enim quodam sunt similitudinis note *reem* inter, ut in Scripturâ describitur, et unumquodque ex supra memoratis animalibus, quedam sunt etiam rationes quibus dubium effici videatur utrum quoddam ex ipsis idem omnino sit animal ac quod a sacra scriptore describitur.

Omnino animadvertere necesse est unicornem, ut à poetis et pictoribus exhibetur, in naturâ nunquam extitisse, sed tantummodo in unius mente et in tabella alterius. Averò, antequam inquirendum suscipiamus quo creature voce Hebreæ *reem* designetur, opere premit erit certè modo expone verum ejus characterem, sedulo locorum in quibus de illâ agitur, examine. Prima ad iliam allusio occurrit in Balaam ad Balac responso, quando à tremefacto hoc rege, ut invadentibus Israel agminibus malederet importune incitatus ait: *Deus eduxit illum (Israelem) de Ægypto, cuius fortitudine similis est rhinocerotis, seu unicorns*, Num. 23, 24, 8. Unde evidenter patet reem ingenito fortitudinem habere existimatum fuisse. Huic ideo congruit Isaiae locus, in quo propheta illum alii animalibus consociat magna tibi predictis, quasi ducum principiumpum typum hostilis ejus gentis, qui in regnum suum devastationem laturi erant: *Et descendentes unicornes cum eis et cum tauris vitiis; inebriabunt terra coram sanguine, et humus eorum adipe pinguum*. Isa. 34, 7. Ex libro Job discimus illum non fuisse tantum animal ingeni at peditum, sed et ferocissimum et intractabilis indeo: *Nunquid volet rhinoceros (seu unicornis) servire tibi, aut morabitur ad praesep tuum?* Id est, veniente libens in stabulum tuum et ad praesep tunc vescitur? et rursus: *Nunquid alligabis rhinocerotis (reem) ad arandum loco tuo, aut confringat glebas vallum post te?* Aliis verbis, potesne illam arato vel occipi radicem intorquet (1).

B. Bruce *behemoth* elephantum esse sumit, in quo ab illo differimus; *reem* verò rhinocerota esse contendit ex his consideratis: verbi etymologia in Hebreo et *Æthiopico recitudo*, seu *crecta statu* esse videtur. Particularis sanè non est in ipsâ bestia qualitas, que multis aliis quadrupedibus non erector, quin ino non regu erecta est; illa vero qualitas ex circumstantia et modo quo situm est cornu desumenda est. Apud exterâ animalia cornua ad quendam cum naso vel osse frontis parallelismus gradum inclinat. Rhinocerotis tantum cornu erectum vel hinc ossi perpendicularares stat rectis angulis; unde illi major virium copia, ut rectis, quam ullum cornu in alio aliquo situ haber possit.

Felicissimo modo ad hunc cornu situm in sacrâ Scripturâ alluditur: *Et exaltabis sicut unicornis cornu meum; dum è contrâ è sequenti loco evidenter patet plus quam uno aliquando corna prudenter inveniri: Cornua rhinocerotis, cornua illius (Joseph). Deut. 33, 17. Non in ulla Scripturâ locis, duobus exceptis, de*

*unicorni fit mentio, duo verò ista loca sunt Ps. 21, 22, et 58, 6. Nihil amplius et novi à priore discimus, posterior verò non nisi parum notionibus nostris addet: Eos salire facit ut vitulus; Libanum et Saron quasi filium unicornium.*

Nunc paratores sumus ad exquirendum quanti valorem quo in partem animalium quo Scripturarum *reem* esse suppontur allata sunt. Audiamus primò D. Bruce: *Vale mirandum est, ait clarissimus ille viator, das bestias quales sunt elephas et rhinoceros, sacrum scriptorum descriptions penitus fugisse. Moyses filiique Israel diu morati sunt in locis quo regionibus horum animalium nativis conterminare sunt, scilicet in Ægypto et Arabia. Animalium in munda et immunda distributio legislatore impulsus quasi necessario videtur ad describendum, in altera divisione, animal cuius cornibus praecipue vicinorum locorum pagane gentes vescerantur. Consideratis diuturnis inimicis Salomonis cum meridionali mari Rubri littore relationibus, ferè impossibile est ipsi non innotuisse hec animalia, cum praserunt ipsi et pater ejus David copiosè ebore usi fuerint, ut ipsi in scriptis suis frequenter referunt, quod simul cum auro ex iisdem tractibus affererentur. Praeterea Salomon expressè de zoologâ scriptis, vixque supponere licet illi non innotuisse domus hujus creationis pars praecipue animalia, que magnum Asia, respectu ipsius, orientalis continentem, et Africa, ad meridiem hababant, quibus cum terris constantibus relationibus conjunctas erat.*

Duo sunt animalia de quibus frequenter in scriptura agitur, quin inter naturalistas conveniat que fuerint. Unum est *behemoth*, alterum *reem*, que ambo ut horis, fortitudinis et ait homine independentia typi exhibentur, et ut talia ab ordinaria bestiarum sorte scilicet ab hominis dominio et ditione exempta. Etsi hoc in sensu literali non sit accipendum, quippe quod nullum est animal super quod timor hominis non sit et quod ultrâ potentia ejus metam consistat, id intelligendum est de animalibus quorum adeò excedit fortitudo et statuta, ut sub illo respectu cetera bestia nullam cum ipsis relationem proportionem habeant.

D. Bruce *behemoth* elephantum esse sumit, in quo ab illo differimus; *reem* verò rhinocerota esse contendit ex his consideratis: verbi etymologia in Hebreo et *Æthiopico recitudo*, seu *crecta statu* esse videtur. Particularis sanè non est in ipsâ bestia qualitas, que multis aliis quadrupedibus non erector, quin ino non regu erecta est; illa vero qualitas ex circumstantia et modo quo situm est cornu desumenda est. Apud exterâ animalia cornua ad quendam cum naso vel osse frontis parallelismus gradum inclinat. Rhinocerotis tantum cornu erectum vel hinc ossi perpendicularares stat rectis angulis; unde illi major virium copia, ut rectis, quam ullum cornu in alio aliquo situ haber possit.

Felicissimo modo ad hunc cornu situm in sacrâ Scripturâ alluditur: *Et exaltabis sicut unicornis cornu*

*meum, Ps. 91, 11. Cornu ad quod hic alluditur penitus non est typicum, sed est verum ornementum, quod magnis in diebus victoriae, promotionis et gaudii ferebant, cum novo, suavi, vel recenti oleo peruncti erant: quis circumstantia à Davide cornu erectioni additur.*

Dificile concipitur cur scriptores quidam impulsi fuerint ad habendum unicornem quando caput vel dorso speciem, cum è generi sit cuius verus character est metus et imbecillitas, quod omnino oppositum sit, ut notat D. Bruce, qualitatis quo *reem* in Scripturâ ascribuntur. Insuper planum est *reem* non esse inter munda animalia recensendum, reconscie viator morosissime illum pro levithan, quem piseam esse certum est, sumit Balaam, Madianites sacerdos, et idcirco in locorum viciniâ, ubi rhinoceros habitat, et *Æthiopis* intime conjunctus (ipsi cum hujus regni pastores erant), ex contemplati Israëlis fortitudine cui ad maledicendum adductus fuerat, subito supra se rapta, aut de eodem Israële: *Cujus fortitudine similis est rhinocerotis*, Num. 23, 22. Frequenter Job ad ejus fortitudinem, feritatem, indocilitatem quo aliquid, cap. 59, 9, 10; querit enim: *Nunquid volet rhinoceros (reem) servire tibi, aut morabitur ad praesep tuum?* Id est, veniente libens in stabulum tuum et ad praesep tunc vescitur? et rursus: *Nunquid alligabis rhinocerotis (reem) ad arandum loco tuo, aut confringat glebas vallum post te?* Aliis verbis, potesne illam arato vel occipi radicem intorquet (1).

Isaías, 34, 7, cui ex omnibus prophetis melius innotuisse videantur *Ægyptus* et *Æthiopia*, idemque destructione prophetans ait *unicorns, reem, cum pinguis pecorum descensuros*; unde pater illorum unicornes in viciniâ habitare novisse. Eundem in modum ad prædictos *Ægypti* desolationem, ut illam perficiendi modum affert quod musca ex *Æthiopâ* adducetur, que pecora in deserto et inter rubeta obtinet, ibique destruet, quòd nisi jussi, hoc ordinariè non accedit insectum (Isa. 7, 18, 19; et Exod. 8, 22); et ubi singulis annis pascuntur pecora, ut sese ab illo exstant.

Rhinoceros in Gezz vocatur *arwa harish*, et in Amharic, *cararis*, que ambo nomina immanem feram, cornu instructam significant; quod ad eas pertinere videatur species, quibus unum tantum cornu est. Ex altera parte, in regione Shangalla et in conterminâ Nubia dicunt *girungirin*, seu cornu supra cornu, hocque unum duo cornua habere denotare videuntur. *Æthiopicus* textus vocem *reem* reddit *arwe harish*, et Septuaginta vertunt *poiespos*, seu *unicornis*.

Quid si Abyssiniam rhinoceroto duo constanter cornua haberet, probabile non videtur illum à Septuaginta *poiespos*; vocandum, presertim cum hujus generis animal Alexandriae expositione sui atate, cum primum in historiâ recensetur, in spectaculo Ptolemaeo Philadelphio, in sua ad coronam accessione, ante patris sui mortem dato, vide debarunt.

Principia causa cur vox *reem, unicornis*, non autem *rhinoceros* vertatur, ea est quod presumere illi

unum tantum cornu esse debere. Sed illud adeò firmiter non stat, ut sufficiens sit ratio admittendi animal existit, quod post tot seculorum inquisitiones nunquam apparuit. Scriptura, ut vidimus, de unicorniis cornibus loquitur, ita ut etiam inde *reem* esse pos sit rhinoceros, sicut Asiaticus et pars Africae rhinoceros esse potest unicornis.

Supra haec docet nos D. Bruce rhinocerota non ferae vel gramine, sed penitus pasci arboribus; spississimis non pareat, sed iis maximè delectari video: *noe exillis* est ramus qui famem ejus fugere possit, firmissimas enim nota cujuslibet creatura maxillas habet, aptissimisque ad molendum, terendum quoniamque omnitementem materiam. Atvero, præter arbores quae maximè oblinuntur, sunt et in imensis quos habitat saltibus mollioris consistentiae et succulentioris qualitatis arbores, quae in præcipiis ejus pabulum reservantur. Ut altissimos earum ramos obtineat, superius ejus labium ita produci potest, ut major pollicat apprehendendi facultate, eodem modo ac proboscide suâ elephas. Labii hujus et linguae opè altissimos ramos quibus major est foliorum copia demissis devorat primum; nudata ramis arbore non tamē recedit, sed tam altè in trimo positâ rostro suo quām cornu penetrare licet, arboris stipite discerpit, et in tenues particulas, ut totidem regulas, communis; et ita preparatas, quantum valent immanes ipsius maxilla capere, amplectitur, easque non difficilius quām hos apì radicem intorquet (1).

Ea est descripicio quam clarissimum illi scriptor dat animalis, quod *reem* sacrarum Scripturarum esse supponit; minimeque sunt ponderis quo contra ejus opinionem urguntur objecta. Qui ea perspex confutata videre cupit, id in *Naturali Historiâ fragmentorum ad Calmetum*, presertim inveniet.

Ali elephantum animalium fortissimum rhinocerotus dicitur. Duodecim ab extremo naso ad caude insertis pedibus longus vulgo inventur, à sex ad septem pedes altus, corporisque ambitus longitudine ferd aquilis est. Elephanto igitur magnitudine par est; et oculis ita hoc animali minutior apparet, nisi quād crura ejus multò breviora sunt. Verbis, inquit Goldsmith, nisi confusissima hujus animalis forma exhibet potesi idea; et pauci tamē sunt quorum ita conspiciuntur sita. Dempio cornu, quod jam descripsimus, caput ejus porcini capitis similitudinem refert: nudum est rhinocerotis cornum, durum, nodosum, corporisque rugis, modo prorsus peculiaris, involvit (2). Cutis pulvrae fusco colore, adeò crassa est, ut acinaciam aciem vertere, et sclopeti glandi resistere possit.

Ea est generalis animalis descripicio, quod ob cornu è rostro eminent presertim formidandum appetit, naturaque ad aggredendum magis quam ad alienum propensum. Elephas, aper, urusque transversè

(1) Bruce, *Itin.*, vol. 5, p. 89-95.

(2) Id tamē occurrit tantum in unius cornu rhinocerote; quæ vero species duobus cornibus instruitur, his in cæte rugis carat; etis hæc in notione utraque species ut similis generaliter exhibeat.

ferire coguntur, rhinoceros autem, cornu suo sic stante, quoque ietu vim suam omnem exponit, ita ut tigris aliud quodcumque animal sylvestre aggredi malum quād quod viribus suis tam integrē uitit. Reip̄sa nulla vis est que terribili huic animali sit formidanda: ex omni parte cornua crassā cōte protectum, quam leonis tigris ungues penetrare nequeunt, et ante cornu armatum cui obsistere non eligit elephas. Certos nos fecerunt viatores elephantum sep̄ē encutum in sylvis inventri rhinocerotis cornū perforatum.

## CAPUT III.

## VOLUCRES

*Se quis varum dicere potest gentes que frequentatione atceribus penitus arant? Hę communiam certe diffidunt ut insectis pascantur; illae adunca rostrum in calidum sanguinem immixtum; quedam juncosas paludes incolunt, solitariosque saltus, quādam argenteas suas plumas in fluctibus lavant.*

Nunc ad unam ex pulcherrimis, copiosissimisque nature animata partibus accessimus. Paucas antecedentes premittimus licet observationes antequam ad describendas multas species, quā nobis in recensenda Biblię ornithologią notandum occurserint, procedamus.

Nostrum primo loco alienationem vindictat pennatum tribum structura. Si cūm homine confraterat, multò ruder imperfectione videtur earum formatio; exquē in genere etiam quadrupedum docilitatis expertes inveniuntur. Ab illis proximum tamē ordinem tenent, piscesque et insecta corporis structurā et sagacitate longe superant.

Quoad perfectissimi ordinis volucrum structuram pauca nostram attentionem postulant. Totum corpus modo ad iter per aerem facilius accommodatisimo configuntur; quippe quod, ut observat D. Ray, juxta sir Isaaci Newtonis minime resistenter formam proximè constructum sit. Juxta Barr, in sua Buffonis Continuatio, non extremā est mole, nec sequē in suis cunctis partibus substantialis; sed, cūm ad surgendum in aere sit destinatum, latitudine superficie absque soliditate expandere potest. Anterior corporis pars est acuta ad aperiendam sibi viam per aeris elementum, gradatim crescit eis moles, donec justam acquirat dimensionem; et in expansam cundam desinet. Cūm sit duplex volucrum motio, ambulatio scilicet et volatus, curribus instruntur, quae ad ambulandum mīrè coaptā sunt, easque quasi elaterium ad volandum subievant; alii quoque, quarum ope alta petunt et cursum suum hinc et illuc ferunt; cauda tandem, qua firmes stant in aere, in evolutionibusque juvantur et cursu diriguntur.

Quāquam plumeum volucrum legumentum mirabiliter ad levitatem et levitatem sit dispositum, alē tamē vi stupenda potent, itisque incredibilis velocitas impelli possunt. Ut ad volandum aptiores fiant, perfectissimo pluma disponunt ordine, unicā serie ja- centes; utique lēnūs illabuntur, glandula quadam in

proprio residet ex quā, datā occasione, oleum rostro exprimit plumasque innugat.

Rostriū est conspicua artis pars durā cornēaque substantia constans, mōloque ad perrumpendum aerei accommodatissimo constructum. Aures à capite non eminent, ne morentur earum volatum; itaque sunt oculi dispositi, ut hemisphaerium prop̄ ex nitore late capiant.

Volucrum dentes noī sunt ad mandibulum cibum, sed granivorus avibus duplex est stomachus; in uno cibis emollitur maceraturque, antequā in alterum transeat, ut penitus digeratur. Cum superiores sep̄ē regiones pertransire debeat, unde gravi illis foret incommode si pullus suos more quadrupedum pararent, modis earum generandi sapienter factus est alius, ex quo proles ovorum medio exquiruntur. In celeri pellorū avium incremento, quo talem virtutē et stature gradum acquirunt ut sibi mox provideant, nobis quādam terrena Providentia cure adeat exemplum.

Quā occulta vis parvis his creaturis nemorum amorem inspirat, eo tempore, quo affinitates jungere maximū expedīt, id est, cūm genitalis cœli temperies arboreos frondibus operuit, et grammībus campos, et in futurae prolis sustentacione tot insectorum examina profert? Unde igitur, ubi vix comunitiale vinculum initum est, terpes illi cantores confessim nidis confundunt, teneraque sua proli preparant? In nidis construendis quāna artē et ingenium! sive lut et mortarii collectis coalescent parvulus, sive loviensis muscorum palearumque materis, eos in accommodatisimo formam effingere, et quā indigenū soliditatem illis conferre satagunt. Nec minū est mirandum quid ejusdem speciei volucres magnis liēci intervallis divisā, cūdēm omnes architecturę ordinem in aedificandis sibi dominus sequuntur (1); quid generi quoque suo convenientissimum locum eligit, et in eo omnes conveniunt ut tot ova deponant quod ad servandam speciem necessaria sunt, nec plura tamē quādā decenter incubare et excludere possint.

In incubando quām patientes! ovis suis, quantum necesse est, parvulae haec creature incident, donec pulli jam prodūti sint; tunc verò quām officiosae parvulas captivas in sēcē eximendo adjuvant! Quām minitūlū positiōē curā illi invigilant et victimū provident, donec silīmetri providere possint! quām diligenter seruplosāq; curā, hoti temporis, cōiugē assignatam cibā partem distribuunt! *Quis potens sp̄ritus, vos, sapientes, euārare nobis!* percepto, sed non audito sermone, vultūcē cœli edocet? quis, nisi Deus, inpirans Deus, cuius innumerūs sp̄ritis ei munquam remissa potentia, omnia peradūt, adorat, susinet et commovet?

Quā observavimus pennata genti in genere attribui possunt, sed ubi ad peculiares paucis ex variis speciebus convertemur, nobis Dei sapientia et bonitas nos minūs conspicua videbatur. Quām mira est quārum-

(1) Gallinæ incubanti corvum suppone, nēc illūm illa sui generis opéra videre sinas, quem tamē fidis confinget, idem semper erit, in bifurcā stipitis parte, eum omīnibus ejusdem speciei nidis.

dam avium migratio, vel iste mirabilis instinctus quo milies in celo cognoscit tempus suum, et cōiōnia, hirundine eisdem cōstante tempus adventus sui! Jer. 8, 7.

Pauci sunt haec divinae sapientiae et bonitatis testimonia, quae in hac creatione parte eluent; sed quādā pauceissima, satis multa tamen sunt ad morendam nobis admirationem, adorantisque in omnium Creatore grati animi sensus ingerendos.

Vulgare volucrum nomen in Scripturis Hebraicis est *tachph*, *rapidas motor*, vel *festinans*; quod cognomen voluti huic genti apprime competit; generalis et indefinitum nomen est *ouph*, *volucris*; sed haec appellatio quidquid volat, sive avis sit aut insectum, denotat. Frequenter in Anglia Biblia *fowl*, *volucris*, veritatis. Prudentes aves vocantur *oith*, *irruentes*, ex impetu qui in prædam irruunt. In pluribus ex locis ubi occurrit interpres nostri verterunt illud plurali formā *volucres*, *volatilia*.

Notarum jam avium numerus, ut existimamus, tria inter et quatuor stat milia. Variis à se invicem discernere genera, ejusdemque generis, ubi varia sunt, species, magna opus est difficultatis; et opus, ubi fuisse absolutum, laborem forsitan non compensaret. Linnaeus dividit aves in sex classes, scilicet: *aves rapaces generis*; *aves picæ generis*; *aves domesticæ generis*; *aves passeris generis*; *aves anatis generis*; et tandem *aves cōiōnia generis*. Priorēs quatuor classes varia territoria avium genera complectuntur; duæ vör̄ posteriorēs eas quae ad aquas pertinent.

Ex Hebreo legislatore, à quo stricissima de animalibus mundis et immundis proberunt præceptio, sequit̄ stricte de avibus, quae inter se qualitatibus et vivendi modis non minus distinguuntur, naturā expectantia erant regula. Altero animalium characters ex pedibus sumpti, hic deficiunt; notasque definire, quæ documentū simul et indoctum agrestem agricultoram, et gravem civem quolibet casu ducere possent, facile non erat. Inde in Mosaicis institutis nulla ad conformatiōē est relatio, quasi medium aves in mundis et in immundis, in legales et in illegales distinguendi: seīne tantummodo exceptionē constat sacram ritus, certaque prætermittuntur genera, nec unum tantum facultū dicas quae dicas sunt occurrit.

In describendis variis avibus de quibus in Scripturā mentio fit, triplicem adoptabimūs ordinem, ad quem in nostrā ad zoologiam introductionē retulimus.

## SECTIO PRIMA.

## AERE. VOLUCRES.

## AQUILA.

Quāquam foris falco sit, quāquam in volando exercitissimum,

illum tamen in humiliōrē cœlo aquila relinquit; aquila;

quādo

humānum prætervolans aspectum, solēm in indefesso cursu suo peti.

Numquid ad præceptum tuum flavas alas tam altē in aerem

elevavit, et in abruptā rupe insedit, ubi, longe supra

mundum solitaria sedet, et ruvum fortitudinem suam superbē facit; undē latē super naturam oculi ejus prospiciunt, et uno nutu prædam suam designant? Pullos suos pascit sanguine et mactatā nondūm victimā imminens, promiso sibi cruce gaudet.

(Young.)

Eundem aquila locum inter volucres occupat ac leo inter bestias. Ingens ejus fortitudo, velocitas et voluntatis altitude ad latitatem ejus ferocietatem et voracitatem additæ, regis avium ipsi cognomen obtinuerunt, terrorēque omnibus suis aeris habitatoribus sociis iniiciendi contubile facultatem.

Ab Hebreis aquila dicebatur *neshér*, *lacerator*; utique rapacitatem præcelit, prædamque suam in partes discepit, satis olivia est hijs cognomini proprietas.

Plurime sunt aquile species à naturalistis descrip̄tæ, neque unam tantum complecti Hebraicum *neshér* probabile est. Maxima nobilissimaque quæ nota sit species, à Bruce vocatur *aurea aquila*, et ab *Ethiopibus abou duch'ın*, seu *pater long'barbā*, ex villosum fasciulū, qui infra rostrum ejus dependet. Ab ala ad alam avis ista octo pedes et quatuor uncias numerat; et ab extremitā cāudā ad extreum rostrum, ubi mortua est, quatuor pedes cum septem uncias. Quæ à D. Bruce scripta fuit viginti duas libras pendebat, media ejus fascula duas cretere uncias cum dimidiā longa erat.

Ex omnibus notis avibus non modū altissimum, sed et rapidissimum volatum habet aquila. Ad id plurimæ sunt conspicuae in sacris libris allusiones. Inter calamites quas Israëlitū minabatur propheta, nisi obdiren̄t, ista sequentib⁹ verbis exprimitur: *Adducet Dominus super te gentes de longiquo, et de extremis terrarū finib⁹, in similitudinem aquilā volantib⁹ cum impetu*, Deut. 28, 49. Nabochodonosor adversus Ierusalem iter similib⁹ verbis predictū: *Ecce quasi nubes ascendit, et quasi tempestas currus ejus; velociores aquilā illius*, Jer. 4, 15; ut et cōiōnia invasio ejus in Moab: *Hoc dicit Dominus: Ecce quasi aquila volabit, et extēt alas suas ad Moab*, Jer. 48, 40, id est, in devotam regionem, quasi in prædam aquila præceps ruet. Vide etiam Thren. 4, 19; Os. 8, 1; Habac. 1, 8.

Ex omnibus avibus acutissimum est aquila oculus, sed ipsi odoratus sensus ita non est acutus. Prædam igitur nisi in aperto non insequitur, sed ubi primum illam aspergit, ea est motus ejus rapiditas, ut certa sequatur destructio. Ad hoc aliquid Job, rapidam tempus fugam exprimendo: *Dies mei velociores fuerint cursori; fugerunt, et non viderunt bonum*. Pertransierunt quasi nave veloces, sicut aquila festinans ad escam, Job. 9, 25, 26.

Generaliter aves istae in montosis et non ita frequentatis regionibus occurrent, et inter altissimas rupes aream suam ponunt. Inde sublimis prophete loquendus, ad superbiam et degradationem Moab alludentis: *Si exaltatus fuerit ut aquila, et si inter sidera po-*